UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 83a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1

(CPA), constituída pela Portaria GR nº 6174, de 10 de março de 2023. 2

Aos 09 dias do mês de outubro de 2023, às quinze horas e trinta minutos, por videoconferência, teve 3

início, sob a coordenação de Maria Sílvia de Assis Moura, a 83a. Reunião Ordinária da Comissão 4

Própria de Avaliação (CPA), com Helka Fabbri Broggian Ozelo. Flavio Leonel de Carvalho, Virginia 5

Custódia da Silva, Sirlene de Fatima Marzagao Lima, Marcia Maria Floriano Zacarias, Elisabeth 6

Marcia Martucci, Daiane Ribeiro Degan, Monalisa Muniz Nascimento, Natalia Germano Fonseca 7

Felix, Erica Kushihara Akim. Pauta: 1.1 Questionário atividades Curriculares: Prazo para 8

responder o questionário pelos docentes, avaliação de atividades curriculares. Comunicações da 9

Coordenadora: A Coordenadora comunicou que apesar de estar em férias e de ter avisado que o 10

Prof. Flavio Leonel de Carvalho responderia pela CPA, foi procurada pela SIn para saber se deveria 11

mesmo colocar o questionário dos discentes para ser respondido durante o período de rematrícula e 12

de inscrições de atividades curriculares, que seria junto com o período de atualização cadastral de 13

estudantes. A resposta foi afirmativa e assim foi feito. Agora que estamos no início do segundo 14

período letivo de 2023, já temos um número de respostas volumoso, porém é necessário mais, e só 15

saberemos o total de respondentes depois que sistema fechar, uma vez que o número de participantes 16

no momento inclui quem já respondeu todo o questionário e quem ainda respondeu parcialmente e 17

poderá finalizar. Comunicações dos membros: Não houve. Pauta: Avaliação de disciplinas: O 18

professor Flávio Leonel de Carvalho, sugeriu que fizéssemos subgrupos para tratar de assuntos 19

específicos que estão pendentes, 1. Avaliação de Atividades Curriculares e 2. Avaliação de cursos e 20

instituição pelos Técnicos Administrativos. A sugestão foi aprovada por todos presentes, ficaram 21

estabelecidos os grupos de trabalho, Avaliação das atividades Curriculares, Prof. Flavio Leonel de 22

Carvalho, Prof. Monalisa Muniz Nascimento, Sra Marcia Maria Floriano Zacarias , Profa Helka 23

Fabbri Broggian Ozelo. Sra Elizabeth Márcia Martucci e Questionário para TAs, Sra Érica Kushihara 24

Akim, Sra Virgínia Custódia da Silva e Profª. Maria Sílvia de Assis Moura. Às dezessete horas, a 25

coordenadora agradeceu a presença de todos e todas e, para constar, eu, Maria Sílvia de Assis Moura, 26

lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada será assinada por mim e demais membros 27

presentes. 28

Membros da CPA: 29

Maria Sílvia de Assis Moura (via videoconferência) 30

Helka Fabbri Broggian Ozelo (via videoconferência) 31

Flavio Leonel de Carvalho (via videoconferência) 32

Virginia Custódia da Silva (via videoconferência) 33

Sirlene de Fatima Marzagao Lima (via videoconferência) 34

Marcia Maria Floriano Zacarias (via videoconferência) 35

Elisabeth Márcia Martucci (via videoconferência) 36

Daiane (via videoconferência) 37

Monalisa Muniz Nascimento (via videoconferência) 38

Érica Kushihara Akim (via videoconferência) 39

Natalia Germano Fonseca Felix (via videoconferência) 40